
聊城市再生水利用发展规划

（2023-2035年）

聊城市水利局

二〇二五年一月



I

前 言

坐拥碧波荡漾的东昌湖，挽着奔流不息的黄河，千年大运河穿城

而过，聊城伴水而生，因水而盛，因水而名。“江北水城，运河古都”

早已享誉大江南北，但是聊城这样一个因水而名的城市水资源却并不

富有。聊城市地处黄泛平原区，属全省降水低值区，当地水资源匮乏，

供水以黄河水和地下水为主要水源，目前引黄水已接近总量控制指标

上限，全市域存在深层承压水超采，水资源短缺是新时期聊城经济社

会高质量发展的关键制约因素。将城镇再生水利用工作纳入国民经济

和社会发展规划，促进水的循环利用，提高水的利用效率，构建优水
[...]
2035 16500 11550 6600 80500 79200 39233 10900 226333 221383 216433



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

27

表2-10 聊城市规划年供需平衡成果表

行政区 规划年
需水量 可供水量 余/缺水量（余水+，缺水-） 余/缺水率（余水+，缺水-）

50% 75% 95% 50% 75% 95% 50% 75% 95% 50% 75% 95%

东昌府

区

2027 42770 43627 43627 40389 39669 38949 -2381 -3958 -4678 -5.90% -9.98% -12.01%

2035 44650 45493 45493 44063 43103 42143 -587 -2390 -3350 -1.33% -5.54% -7.95%

阳谷县
2027 26271 26921 26921 23289 22899 22509 -2982 -4022 -4412 -12.80% -17.56% -19.60%

2035 27148 27788 27788 24219 23739 23259 -2929 -4049 -4529 -12.09% -17.06% -19.47%

莘县
2027 28964 29809 29809 24675 23625 22575 -4289 -6184 -7234 -17.38% -26.18% -32.04%

2035 30790 31631 31631 29975 28895 27815 -815 -2736 -3816 -2.72% -9.47% -13.72%

茌平区
2027 29336 30728 30728 27645 26775 25905 -1691 -3953 -4823 -6.12% -14.76% -18.62%

2035 32676 34059 34059 32482 31522 30562 -194 -2537 -3497 -0.60% -8.05% -11.44%

东阿县
2027 18121 18649 18649 18003 17868 17733 -118 -781 -916 -0.66% -4.37% -5.17%

2035 19123 19643 19643 19453 19303 19153 330 -340 -490 1.70% -1.76% -2.56%

冠县
2027 27975 27179 27179 20264 20114 19964 -7711 -7065 -7215 -38.05% -35.12% -36.14%

2035 28847 28064 28064 24878 24698 24518 -3969 -3366 -3546 -15.95% -13.63% -14.46%

高唐县
2027 22785 24114 24114 23321 22466 21611 536 -1648 -2503 2.30% -7.34% -11.58%

2035 24659 25987 25987 25549 24589 23629 890 -1398 -2358 3.48% -5.69% -9.98%

临清市
2027 23787 25686 25686 23414 23294 23174 -373 -2392 -2512 -1.59% -10.27% -10.84%

2035 24872 26745 26745 25714 25534 25354 842 -1211 -1391 3.27% -4.74% -5.49%

聊城市
2027 220009 226713 226713 201000 196710 192420 -19009 -30003 -34293 -9.46% -15.25% -17.82%

2035 232765 239410 239410 226333 221383 216433 -6432 -18027 -22977 -2.84% -8.14% -10.62%



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

28

2.4节水评价

分别从供水水平和用水水平两方面进行节水水平评价。

1、供水水平评价

供水水平通过供水系统的供水效率进行评价，评价指标采用城市

公共供水管网漏失率、工业用水重复利用率和灌溉水利用系数等指标。

（1）城市公共供水管网漏失率

近年来利用城区雨污分流项目实施的机遇，加快实施城区老旧管

网改造、严格规范管道施工，清晰划分漏损构成、逐步解决了管道跑

水严重、爆破频率高、材质老化等问题；同时，将供水系统改造纳入

老旧小区范围，积极推进城市水表出户改造工程，对小区内的老旧管

网统一改造。2022年城区公共供水管网漏损率6%，优于全省平均水

平11.4%。

（2）工业用水重复利用率

聊城市通过强化工业节水工作，提高工业企业用水管理水平，依

法淘汰落后的高耗水工艺、设备和产品，推广先进节水技术，加快工

业企业节水技术改造，提高工业用水效率等多项措施，根据聊城市“

十四五”工业绿色发展规划，2022年全市工业用水重复利用率达到

90%，略低于全省平均水平92%。

（3）灌溉水利用系数

通过多年来引黄灌区的续建配套与节水改造工程实施，提升了农

业综合生产能力，提高了灌溉水利用效率和效益，2022年灌溉水利用

系数达到0.6363，虽然略低于全省平均水平0.6460，但高于全国引黄

灌区的灌溉水利用系数0.58。

2、用水水平评价



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

29

2022年聊城市万元GDP用水量61.39m3/万元，符合用水效率控制

目标万元GDP用水量比2020年下降8%的要求（80.72m³/万元）。相比

全国平均水平73m3/万元、华北地区平均水平36m³/万元、青岛先进值

14m3/万元，聊城市万元GDP用水水平优于全国平均水平，较华北地

区和青岛市先进值14m3/万元还有较大的差距。

生活用水水平主要由城镇供水管网漏损率、节水器具普及率和人

均生活用水量等指标来反映。2022年聊城市供水管网漏损率4.5%、节

水器具普及率100%、人均生活用水量为70.05L/p•d。聊城市居民生活

用水水平与同类地区对比分析如下表2-11。

表2-11 聊城市居民生活用水水平分析

用水指标

聊城市

现状指

标

山东省节水型社会控

制指标

华北地区平均

水平
先进值

人均生活用水量（L/p·d） 70.05 120 -- --

管网漏损率（%） 4.5 8 13.9 7.5（东营

）

节水器具普及率（%） 100 100 76.2 100

由上表可以看出，聊城市居民人均生活用水量和节水器具普及率、

管网漏损率指标基本符合《山东省节水型社会控制指标》的要求，优

于华北地区平均水平，节水器具普及率达到了先进水平。

工业用水水平主要由万元工业增加值用水量、工业用水重复利用

率两项指标来反映。2022年聊城市万元工业增加值用水量25.93m³/万

元、工业用水重复利用率89%，聊城市工业用水水平与同类地区对比

分析如下表2-12。

表2-12 聊城市工业用水水平分析

用水指标
聊城市现状

指标

山东省节水型社

会控制指标

华北地区平均水

平
先进值

万元工业增加值用

水量（m³/万元）
25.93 10 15.5 6.3（青岛）

工业用水重复利用

率（%）
90 85 91.5 97.1（沧州）



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

30

由上表可以看出，聊城市万元工业增加值用水量不符合《山东省

节水型社会控制指标》的要求，低于华北地区平均水平。工业用水重

复利用率符合《山东省节水型社会控制指标》的要求，低于华北地区

平均水平，较先进值还有一定的差距。



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

31

第3章 再生水利用规划基础

3.1现状污水工程系统

1、中心城区污水处理厂布局

聊城市中心城区（包括东昌府区、开发区、高新区、度假区）建

设城市污水处理厂8座，设计处理能力37.5万m3/d，共分六个污水收集

片区。

（1）聊城市水务污水处理有限公司

聊城市水务污水处理有限公司位于光岳路东、徒骇河北侧，占地

10.5公顷，主要接纳小运河以东、湖南路以北、光岳路以西、建设路

以南和古城区的生活污水，服务面积22.4平方公里，服务人口35万人，

设计处理能力10万m3/d，其中，一期工程于2001年7月投入运行，采

用“前置反硝化卡鲁塞尔氧化沟+深度处理”工艺，二期工程于2016年

10月投入运行，采用“预处理+A2/O+絮凝沉淀+活性砂过滤+紫外线消

毒”工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

-2002）一级A标准，其中COD、BOD、NH3-N、TP、SS五项指标达

到地表类四类水标准。出水一部分回用于国电聊城发电厂，一部分作

为市政园林绿化用水，其余排入徒骇河。

2022年9月份，为完成“两清零、一提标”工作任务，开始实施准

四类水提标技术改造工程，分别在一期建设日处理规模5万吨的深床

反硝化滤池，二期厂区建设日处理规模5万吨的二沉池，改造二级AO

池等处理设施，2023年6月底完成提标改造任务。改造完成后COD、

BOD、NH3-N、TP、SS、TN六项指标达到山东省准四类水提标改造

要求,COD≤30mg/L、BOD≤6mg/L、NH3-N≤1.5(3)mg/L、TP≤0.3mg/L、

SS≤6mg/L、TN≤10(12)mg/L。

（2）聊城市新水河污水处理有限公司



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

32

聊城市新水河污水处理有限公司位于聊城城区西北部，横跨新水

河的东西两岸分两期建造而成，总占地面积122亩，主要接纳城区西

部污水，设计日处理能力10万m3/d，注册资金为5637.15万元，是国家

海河流域水污染治理和南水北调山东段水污染控制单元项目的重要

组成部分。

2006年9月，一期工程开工建设，日处理能力5万m3/d，2007年8

月投入试运行，2008年11月通过环保验收正式投入运行，一期工程采

用A2O工艺、射流曝气技术，出水水质达到GB18918-2002《城镇污水

处理厂污染物排放标准》一级B标准。2014年3月，二期工程开工建

设，日处理能力5万m3/d，2014年10月完工达到进水调试条件，2015

年2月投入试运行，2015年9月通过环保验收正式投入运行。二期工程

采用改良的A2O工艺、微孔曝气、絮凝沉淀、石英砂过滤技术，出水

指标达到一级A标准。2015年8月，一期一级A升级改造工程开工建设，

2015年12月竣工，2016年7月通过环保验收正式投入运行，采用高效

沉淀、纤维转盘过滤技术，出水指标达到一级A标准。2017年10月，

一期、二期类四类水提标改造工程开工建设，2017年12月完工，采用

接触氧化技术，部分指标达到GB3838-2002《地表水环境质量标准》

类Ⅳ类水标准。

2022年10月份，为完成省委、市委“两清零、一提标”工作任务，

开始实施准四类水提标技术改造工程，提标改造采用“下向流深床反

硝化滤池+两级AO+悬挂生物填料泥膜共生”工艺；分别在一期建设日

处理规模5万吨的深床反硝化滤池、接触消毒池，二期新建日处理规

模5万吨的二沉池和脱泥车间、调理池等配套设施，原有二沉池进行

二级缺氧、好氧改造，同时完善自控、脱泥、配电等系统；配套建设

厂区给水、排水、绿化、消防等公共工程，预计2023年6月底完成提



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

33

标改造任务。改造完成后COD、BOD、NH3-N、TP、SS、TN六项指

标达到山东省准四类水提标改造要求,COD≤30mg/L、BOD≤6mg/L、

NH3-N≤1.5(3)mg/L、TP≤0.3mg/L、SS≤6mg/L、TN≤10(12)mg/L。

（3）聊城嘉明康达污水处理有限公司

聊城嘉明康达污水处理有限公司位于嘉明经济开发区聊临路以

西，西新河以东，负责嘉明经济开发区及周边社区区域内的生活污水，

处理设计规模为5万m3/d，建设运行规模为2万m3/d，2015年投入运行，

2018年通过提标改造。采用预处理一曝气沉砂池－A2/O处理一磁沉淀、

过滤－臭氧消毒一接触消毒等工艺，对进厂污水进行处理，出水水质

稳定达到地表水类四类水质标准，稳定达标排放的中水，主要用于周

边市政道路、绿化等用水和景观用水经西新河汇入徒骇河流域补充水

源。

（4）聊城市瀚海水处理有限公司

聊城市瀚海水处理有限公司位于聊城市东昌府区凤凰工业园王

堂村北，主要处理设计建成运行规模3万m3/d，2012年投入运行，2017

年通过提标改造。采用预处理一曝气沉砂池－A2/O处理一磁沉淀、过

滤一臭氧消毒一二氧化氯消毒等工艺，对进厂污水进行处理，出水水

质稳定达到地表水类四类水质标准，稳定达标排放的中水，主要用于

周边市政道路、绿化等用水和景观用水经四新河汇入徒骇河流域补充

水源。

（5）聊城市城南瀚海水处理有限公司

聊城市城南瀚海水处理有限公司位于凤凰工业园纬二路东首北

侧，该项目是市节能减排财政政策综合示范城市建设项目，占地81.44

亩，项目总投资1.57亿元，设计总规模7万m3/d，分两期建设，其中一

期规模3.5万m3/d，二期规模3.5万m3/d，该项目一期主要接纳中心城



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

34

区东南片区生活污水，二期主要接纳江北水城旅游度假区的污水，目

前只有一期建成运行。项目采用“预处理+A/A/O+磁沉淀池+纤维转盘

滤池+接触消毒”处理工艺，处理后出水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A类标准。项目于2016年8月份开

工建设，2016年12月与聊城市城市管理局签订山东省聊城市城南污水

扩建项目特许经营协议BOO模式运作，2017年4月份项目工程竣工。

2017年5月份开展系统调试运行，调试运行期间各工艺运行正常，于

2017年9月正式通过环保验收及主管单位的运营批复。2017年9月，应

政府要求对工艺进行提标改造，于2018年2月完成。技改后出水水质

满足聊城市城市管理局《聊城市城市污水处理厂提标改造实施方案》

（聊城管字[2017]78号）中地表水类Ⅳ类标准。

（6）优艺（聊城）污水处理有限公司

优艺（聊城）污水处理有限公司位于聊城市黑龙江路与金山路交

叉口西北角，设计处理能力为3.0万m3/d。自2009年4月正式投入运行

以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为3.00万m3/d。该

项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用A2/O处理工艺，经

处理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（

GB18918-2002）一级A类标准，出水排入附近的小湄河，2018年进行

了提标改造，改造后出水水质稳定达到地表水类四类水质标准。

（7）碧水蓝天（聊城）水处理有限公司

碧水蓝天（聊城）水处理有限公司位于聊城市经济开发区牡丹江

路北，泰山路西，收集聊城市经济开发区内的工业污水和生活废水，

2010年省发改委批复的山东碧水蓝天环境工程有限公司生活污水生

态净化工程（人工湿地）。批复内容：污水处理规模3万m3/d，采用“



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

35

推流式A/A/O活性污泥预处理系统+潜流（垂直复合流）湿地+表面流”

工艺，经处理后的污水水质稳定达到地表水类四类水质标准。

（8）聊城市高新瀚海水处理有限公司

聊城市高新瀚海水处理有限公司（曾用名为聊城高新国环污水处

理厂）位于开发区长江路南，四新河东，2016年建设完成，工程建设

总规模3万m3/d，分两期实施，其中一期规模1.5万m³/d，二期规模1.5

万m³/d，拟采用“预处理+A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+纤维转

盘滤池+紫外消毒+尾水提升泵站”处理工艺，2022年4月6日聊城市城

市管理局《关于加快推进城市污水处理厂提标改造有关工作的通知》

，要求污水处理厂出水总氮控制指标≤10（12）mg/L，其余指标按原

地表水类Ⅳ类标准，为此聊城市高新瀚海水处理有限公司于2022年6

月开始对污水厂进行提标改造，改造后全厂出水水质COD、氨氮、

TP等指标满足《地表水环境质量标准》GB3838-2002中Ⅳ类水标准，

TN≤10（12）m//L，出水排入四新河，最终汇入徒骇河。

表3-1 聊城市中心城区污水处理厂现状概况

污水分区 污水处理厂名称

现状设计规

模（万m3/d
）

现状实际

处理规模

（万m3/d）

现状排放

标准

第一污水分区 聊城市水务污水处理有限公司 10 7.99 地表水类Ⅳ

类标准

第二污水分区 聊城市新水河污水处理有限公司 10 9.75 地表水类Ⅳ

类标准

嘉明污水分区 聊城嘉明康达污水处理有限公司 2 1.65 地表水类Ⅳ

类标准

开发区污水分区

优艺（聊城）污水处理有限公司 3 1.64 地表水类Ⅳ

类标准

碧水蓝天（聊城）水处理有限公司 3 2.2 地表水类Ⅳ

类标准

高新污水分区 聊城市高新瀚海水处理有限公司 3 2.14 地表水类Ⅳ

类标准

凤凰污水分区

聊城市城南瀚海水处理有限公司 3.5 2.01 地表水类Ⅳ

类标准

聊城市瀚海水处理有限公司 3 1.42 地表水类Ⅳ

类标准



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

36

图3-1 中心城区污水处理厂分布图

2、市域各区县污水处理厂

聊城市各县区（除中心城区，下同）现状拥有污水处理厂14处，

污水厂设计处理能力为71.2万吨/天，主要处理其服务区域内的生活用

水和少量工业用水。

表3-2 聊城市各县区污水处理厂现状概况

县区 污水处理厂

现状设计规

模（万m3/d
）

现状实际处理规模（

万m3/d） 现状排放标准

临清

市

临清市碧水水质净化有限

公司
6 2.26 地表水类V类

标准

临清市康达污水处理有限

公司
4 3.17 地表水类V类

标准

临清市瀚海污水处理厂 4 2.99 地表水类V类
标准

冠县
山东冠县嘉诚水质净化有

限公司
8 6.91 一级A排放标

准

莘县 莘县康达水务有限公司 7 6.44 地表水类V类
标准

阳谷

县

阳谷县瀚海水处理有限公

司
8 5.81 一级A排放标

准

阳谷县城东瀚海水处理有

限公司
1 0.6 一级A排放标

准



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

37

县区 污水处理厂

现状设计规

模（万m3/d
）

现状实际处理规模（

万m3/d） 现状排放标准

阳谷正清源环境科技有限

公司
1.2 0.89 一级A排放标

准

东阿

县

东阿县康达水务有限公司 2 1.7 地表水准Ⅴ类
标准

东阿县污水处理厂 4 3.15 地表水准Ⅴ类
标准

茌平

区

北控绿源水务有限公司 6 4.63 一级A排放标

准

北控开源水务有限公司 4 2.79 一级A排放标

准

高唐

县

高唐县清源净水科技有限

责任公司
8 4.93 地表水准Ⅴ类

标准

高唐泽泉污水处理有限公

司
5 3.92 一级A排放标

准

高唐县同源水务发展有限

公司
3 1.63 地表水准Ⅴ类

标准

（1）临清市碧水水质净化有限公司

临清市碧水水质净化有限公司是国家海河流域污染治理的重点

工程，承担着市区全部生活污水及少量工业废水的处理任务。厂区位

于城区东北部、先锋办事处唐窑村，总投资1.06亿元，占地面积86.4

亩，日处理污水能力为6万m3/d。处理工艺采用改进A2/O一体化延时

曝气二级生化处理工艺，具备脱氮除磷功能。目前，通过对现状污水

处理设施的提标改造，出水水质主要污染物指标达到地表水类V类排

放标准。

（2）临清市康达污水处理有限公司

临清市康达污水处理有限公司占地面积29.8亩，厂区位于临清市

先锋办事处唐窑村西北，临清市碧水污水处理厂现有厂区的北部。处

理规模4万m3/d，临清市康达污水处理有限公司采用“预处理+A2/O+

高效磁沉淀池+转盘滤池+消毒池”综合处理工艺，出水水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》中一级标准中的A标准后，经管道排

入红旗渠。2017年10月按照聊城市城市管理局《聊城管字【2017】78



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

38

号》文件要求，出水水质达到类V类水水质标准。投资760余万元对

深度处理等设施进行了提标改造。改造后出水水质满足聊城市城市管

理局《聊城管字【2017】78号》文件中类V类水排放要求。执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002)中V类水标准：CODCr≤40mg/L、

BOD5≤10mg/L、SS≤8mg/L、NH3-N≤1.5（2）mg/L、TN≤15mg/L、

TP≤0.4mg/L、粪大肠菌群≤1000mg/L。处理后的废水排放去向不变，

仍先排入红旗渠，经胡姚河纳入马颊河。

（3）临清市瀚海污水处理厂

临清市瀚海污水处理厂（原名临清市碧海国环污水处理厂），由

临清市瀚海水处理有限公司采用PPP模式进行建设、运营和管理。该

项目位于临清市红旗渠街和兴临路交叉口东南，占地62亩，处理规模

4万m3/d，总投资9326万元，服务范围为京九铁路以东经济开发区和

京九铁路以西部分市区。项目采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+曝气沉

砂池+水解初沉池+AAO生化处理池+高级氧化絮凝沉淀池+双层过滤

池+消毒池”工艺，处理后的出水水质主要指标达到《地表水质量标准》

中Ⅴ类水标准：CODCr≤40mg/L，BOD5≤10mg/L，NH3-N≤2mg/L，

TP≤0.4mg/L，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A排放标准，出水排向胡姚河。

（4）山东冠县嘉诚水质净化有限公司

山东冠县嘉诚水质净化有限公司，位于清泉街道办事处东三里庄

南、东环路东侧，设计处理能力为8万m3/d，设计出水排放标准为国

标一级A标准；污水处理厂分两期建设。一期设计规模4万m³，2008

年9月投入使用，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺；二期于2014年6月开工建

设，采用A2O+絮凝沉淀+连续砂滤池工艺，2016年投入使用；扩建过

程中，公司同时对原有污水处理工艺进行了升级改造，处理后的水质



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

39

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准 。 （ COD≤50mg/L,BOD5≤10mg/L,SS≤10mg/L,NH3-N≤5 （ 8 ）

mg/L,TP≤0.5mg/L,TN≤15mg/L）主要处理生活污水和部分工业废水。

出水排入冠县清泉河人工湿地进行进一步处理，处理后的水排入一干

渠用于农业灌溉和地下水回补。

（5）莘县康达水务有限公司

莘县污水处理厂位于莘县鸿图街36号，主要承担城区生活污水、

鲁西经济开发区企业生活污水、工业废水的治理。废水采用“预处理+

初沉池+Bardenpho综合生化池（A/A/O+A/O）+二沉池+二次提升泵站

+磁混凝沉淀池+臭氧接触氧化池+接触消毒池”处理工艺，项目分三期

建设，共计建设规模为7万m3/d，出水中化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、总磷、氨氮、粪大肠菌群6项指标执行聊城市城市管理

局《聊城市城市污水处理厂提标改造实施方案》（聊城管字〔2017〕

78号）中地表水类V类标准，尾水经莘县徒骇河城区段湿地修复工程

深度处理后经蒋庄分干汇入徒骇河。

（6）阳谷县瀚海水处理有限公司

阳谷县瀚海水处理有限公司，原为阳谷县污水处理厂，2007年6

月建成投入运营，主要收集处理阳谷县城区生活污水及祥光经济开发

区西部工业区工业废水，服务面积36万平方公里，服务人口15万人，

日处理规模8万吨，现实际日处理污水5.75万m3/d。污水处理过程中产

生的污泥经脱水后委托阳谷金成新型建材有限公司等进行处理。目前

出水水质已达到类V类排放标准。处理完成后出水全部进入阳谷森泉

人工湿地再次进行水质净化，经阳谷森泉人工湿地进一步处理后，在

确保环城水系生态径流和农业用水的基础上，回用于工业生产及景观

用水。



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

40

（7）阳谷县城东瀚海水处理有限公司

阳谷县城东瀚海水处理有限公司（城东工业园区配套污水处理厂）

，建设规模1万吨/天，远期设计规模3.5万m3/d，出水水质达到类V类

排放标准，处理完成后出水进入聊阳沟。正在规划建设阳谷县经济开

发区人工湿地，湿地建设完成后经湿地净化后再进入聊阳沟。

（8）阳谷正清源环境科技有限公司

阳谷正清源环境科技有限公司，在祥光经济开发区，建设于2012

年，设计处理规模1.2万m3/d，出水水质达到一级A排放标准，处理后

的中水通过密闭管道全部回用于祥光铜业，不外排。

（9）东阿县康达水务有限公司

东阿县康达水务有限公司位于山东东阿经济开发区香江路与长

江一路交叉口向北700米路西，规划设计处理能力为4万m3/d，现有一

期工程处理规模为2万m3/d，目前实际处理水量平均为1.7万m3/d，主

要收集东阿经济开发区中心片区的生产生活废水、东阿县东部城区及

陈集镇驻地居民生活废水等。康达水务目前出水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A、《聊城市城市污

水处理厂提标改造实施方案》（聊城管字[2017]78号）V类标准要求。

康达水务规划2027年完成扩建及提标改造工程，届时全厂处理规模达

到4万m3/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-20

02）中的一级A、《山东省城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》

准Ⅳ类标准及回用水标准要求。

（10）东阿县污水处理厂

东阿县污水处理厂位于东阿县北外环路官路沟以东，于2002年元

月开工建设，同年10月份设备安装完毕进行调试运行。厂区占地74

亩，设计日处理能力4万m3/d，采用A2/O＋深度处理工艺处理污水；



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

41

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》，（GB18918-2002）

一级A类排放标准，2018年进行提标改造出水水质已达到地表水类V

类排放标准。全县居民生活污水通过地下管网汇入污水处理厂进行处

理，污水处理分预处理、二级处理、深度处理三个阶段。处理达标后

的中水，分别用于鲁西集团、华通热电、市政环卫园林绿化用水，全

部实现再生水资源化利用，再生水利用率为100％，真正实现了污水

的资源化有效循环利用。

（11）茌平区北控开源水务有限公司

聊城市茌平区北控开源水务有限公司位于山东省聊城市茌平区

中心街以西，北环路以北，现状厂区设计规模4万吨/天，为茌平区第

一座污水处理厂。2021年污水处理厂提标改造后，采用“活性炭吸附

池+磁混凝沉淀池+转盘滤池+臭氧接触氧化池+紫外消毒工艺”处理

工艺，出水中COD、氨氮、TP、氟化物满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类水标准，BOD、SS、粪大肠菌群达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）V类水标准，其余指标满足满足《

城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，即

CODcr≤30mg/L 、 BOD5≤10mg/L 、 SS≤10mg/L 、 TN≤15mg/L 、

NH3-N≤1.5(3)mg/L、TP≤0.3mg/L、F-1≤1.5mg/L，粪大肠杆菌≤20000

个/L。其出水接入茌平区北控绿源水务有限公司深度处理系统继续进

行处理后排放至茌中河。

（12）茌平区北控开源水务有限公司（茌平区水质净化中心）

茌平区北控开源水务有限公司位于县城北环路中段路北，茌中河

以东，中心街以西，污水二级处理采用A+AAO工艺，设计处理能力6

万m3/d，深度处理系统规模10万m3/d，包括茌平区北控开源水务有限

公司4万m3/d，茌平区北控开源水务有限公司6万m3/d，整个项目于



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

42

2012年12月正式运行并通过环保验收。采用粗格栅及进水泵房+细格

栅及曝气沉砂池+A段池+初沉池+生化池+二沉池+臭氧接触氧化得处

理工艺，茌平区北控开源水务有限公司出水水质指标COD、氨氮、

TP、氟化物满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类水标

准，BOD、SS、粪大肠菌群达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V类水标准，其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189

18-2002）一级A标准，即CODcr≤30mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、

TN≤15mg/L、NH3-N≤1.5(3)mg/L、TP≤0.3mg/L、F-1≤1.5mg/L，粪大

肠杆菌≤20000个/L。

（13）高唐县清源净水科技有限责任公司

高唐县清源净水科技有限责任公司于2020年12月由高唐县污水

处理厂改制而成，为处理城区生活污水及工业废水的国有独资企业，

占地115亩，位于汇鑫街道105国道9号（官道街北首路西），服务于

整个县城规划区，配套管网达到165公里，服务面积38平方公里，服

务人口20.37万。由县住建局负责管理。设计规模为日处理污水8万吨，

分两期建设。一期日处理污水4万吨，于2005年底建成投入运行。二

期为国家海河流域水污染防治“十一五”规划项目，包括日处理污水4

万吨和4万吨中水回用工程，分别于2009年和2010年建成投入运行。

为进一步提高出水水质，于2021年1月建成投运提标改造项目，即在

原处理系统前端新建一座厌氧缺氧池，组成新的污水处理运行系统，

处理工艺由原A/O升级为A2/O工艺，出水主要指标进一步提高，COD、

氨氮、总磷、总氮等主要污染物排放标准达到《地表水环境质量标准》

类V类标准，污水处理能力和抵御风险能力得到显著提升。

（14）高唐泽泉污水处理有限公司



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

43

高唐泽泉污水处理有限公司位于山东省聊城高唐县人和办事处

105 国道路北、官道街以东、韩尹公路以南区域内。由新泉林集团负

责管理。一期污水处理能力为50000m3/d,实际处理量为35909m3/d，采

用以A2/O为核心的生化处理工艺，经处理后的出水指标满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

（15）高唐县同源水务发展有限公司

高唐县同源水务发展有限公司位于高唐县经济开发区超越路以

西，S316北侧，国能电厂东临。唐高唐县同源水务发展有限公司旨在

处理高唐县西城区的工业污水，项目建设规模为3.0万m3/d，总占地面

积约39985平方米（约60亩）其中包含厂区里外雨污管网约10公里，

厂区内光伏发电。采用以“预处理+A2/O+高效磁沉淀池+转盘滤池+消

毒池”综合处理工艺，经处理后的出水指标满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）IV类水标准。

3.2现状再生水设施

（1）中心城区

中心城区再生水利用工程主要为国家能源聊城发电有限公司中

水回用工程、市政取水工程和景观环境用水。

国家能源聊城发电有限公司中水回用工程属于国家“十二五”《海

河流域水污染防治规划（2011-2015）》中的工业污染防治项目，也

是聊城市迄今为止最大的城市中水利用工程。该工程从聊城市水务污

水处理有限公司和聊城市新水河污水处理有限公司提取经处理后的

城市中水，通过泵站加压经输水管道输送至聊城发电厂，在经厂内中

水深度处理设施处理后，作为循环冷却水使用。聊城市水务污水处理

有限公司设计再生水规模为3万m3/d，聊城市新水河污水处理有限公

司设计再生水规模为5万m3/d。



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

44

聊城市水务污水处理有限公司在厂区南侧设立2处市政取水点，

聊城市新水河污水处理有限公司在一期北门外设立1处市政取水点，

朴量能源科技（山东）有限公司（取水水源为优艺（聊城）污水处理

有限公司出水）设置5处市政取水点。朴量能源科技（山东）有限公

司设计再生水规模为2.5万m3/d。

（2）茌平区

目前茌平区城区有两座污水处理厂，两个污水处理厂的设计处理

规模是10万吨/日。茌平区现状再生水利用主要为两种方式，一是茌

平区政府委托信发集团建立了茌平区污水处理厂中水回用工程，2009

年7月底投入运行，工业再生水利用量为5万m3/d。二是河道景观环境

用水，再生水通过管网输送至茌平区南部湿地公园及北边茌中河人工

湿地，进一步净化处理，之后流入茌中河作为景观环境用水，景观环

境用水量为3万m3/d。再生水规模共计8万m3/d。

（3）临清市

临清市再生水厂有两家临清市碧水水质净化有限公司、临清市瀚

海污水处理厂（再生水厂）。

临清市碧水水质净化有限公司是国家海河流域污染治理的重点

工程，承担着市区全部生活污水及少量工业废水的处理任务。日处理

污水能力为6万吨/日。处理工艺采用改进A2/O一体化延时曝气二级生

化处理工艺，具备脱氮除磷功能。目前，通过对现状污水处理设施的

提标改造，出水水质主要污染物指标达到地表水类V类排放标准。为

实现废水资源化再利用，与大唐山东发电有限公司签订供水合作协议，

通过专用输水管道，每天约2万吨中水回用于大唐临清热电项目。

临清市瀚海污水处理厂处理规模4万m³/日，项目采用“粗格栅+提

升泵站+细格栅+曝气沉砂池+水解初沉池+AAO生化处理池+高级氧



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

45

化絮凝沉淀池+双层过滤池+消毒池”工艺，处理后的出水水质主要指

标达到《地表水质量标准》中Ⅴ类水标准，配置中水的工业企业有两

家，分别为：大唐临清热电有限公司和德运环保能源有限公司，再生

水利用量为1.5万m3/d。

（4）冠县

冠县工业用水厂，位于清泉街道办事处东三里庄南、东环路东侧，

设计处理能力为8万m³/日，设计出水排放标准为国标一级A标准，出

水中1.5万m3/d用于景观环境用水，1万m3/d用于道路喷洒、绿化，约

0.07万m3/d的中水用于冠县国环垃圾处理有限公司工业用水，剩余部

分排入冠县清泉河人工湿地进行进一步处理，处理后的水排入一干渠

用于农业灌溉和地下水回补。

（5）莘县

莘县现有再生水利用工程涉及1家，莘县污水处理厂再生水回用

工程。

莘县污水处理厂设计及建设规模日处理污水7万m3/d，目前日均

处理污水6.2万m3/d，莘县污水处理厂采用“预处理+A2/O+AO+磁絮凝

沉淀池+深床反硝化滤池+消毒池”工艺，出水水质稳定达到《城镇污

水处理厂污染物排放》(GB18918-2002)一级A标准。主要流入厂区南

侧的人工潜流湿地进一步净化处理，作为景观用水涵养水源。一部分

水用于莘县嘉华能源有限公司回用，一部分水用于城区道路除尘洒水、

园林绿化用水等。

（6）阳谷县

阳谷县现有再生水厂两座，阳谷县瀚海水处理有限公司和阳谷第

二污水处理厂。



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

46

阳谷县瀚海水处理有限公司，原为阳谷县污水处理厂，2007年6

月建成投入运营，主要收集处理阳谷县城区生活污水及祥光经济开发

区西部工业区工业废水，服务面积36万平方公里，服务人口15万人，

日处理规模8万吨，现实际日处理污水5.75万吨。目前出水水质已达

到类V类排放标准。处理完成后出水全部进入阳谷森泉人工湿地再次

进行水质净化，经阳谷森泉人工湿地进一步处理后，在确保环城水系

生态径流和农业用水的基础上，回用于工业生产及景观环境用水，再

生水回用量1万m3/d。

阳谷县第二污水处理厂，在祥光经济开发区，建设于2012年，设

计处理规模1.2万m3/天，目前实际处理0.8～1万m3/天，出水水质达到

一级A排放标准，处理后的中水通过密闭管道全部回用于祥光铜业，

不外排。

（7）东阿县

东阿现有再生水厂1家，为东阿县污水处理厂（再生水厂），位

于东阿县北外环路官路沟以东，于2002年元月开工建设，同年10月份

设备安装完毕进行调试运行。厂区占地74亩，设计日处理能力4万吨，

采用A2O＋深度处理工艺处理污水；出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》，（GB18918-2002）一级A类排放标准，2018年进

行提标改造出水水质已达到地表水类V类排放标准。处理达标后的中

水，分别用于鲁西集团、华通热电、市政环卫园林绿化用水，全部实

现再生水资源化利用，其中工业用水和市政用水量约2万m3/d，其余

全部补充景观环境用水。

（8）高唐县

高唐县现有再生水厂1座，高唐县再生水厂取水水源为高唐县清

源净水科技有限责任公司。高唐县清源净水科技有限责任公司于2020



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

47

年12月由高唐县污水处理厂改制而成，为处理城区生活污水及工业废

水的国有独资企业，设计规模为日处理污水8万吨，分两期建设。一

期日处理污水4万吨，于2005年底建成投入运行。二期为国家海河流

域水污染防治“十一五”规划项目，包括日处理污水4万吨和4万吨中水

回用工程，分别于2009年和2010年建成投入运行。为进一步提高出水

水质，于2021年1月建成投运提标改造项目，即在原处理系统前端新

建一座厌氧缺氧池，组成新的污水处理运行系统，处理工艺由原A/O

升级为A2/O工艺，出水主要指标进一步提高，COD、氨氮、总磷、

总氮等主要污染物排放标准达到《地表水环境质量标准》类V类标准。

目前高唐县有山东泉林集团有限公司、山东奥克特化工有限公司、高

唐县国环再生资源有限公司三家企业使用再生水，市政洒水也使用再

生水，再生水利用量约为2.5万m3/d。



聊城市再生水利用发展规划（2023-2035年）

48

表3-3 聊城市现状再生水利用设施统计表

序

号
区域 再生水厂 水源

设计规模（

万m3/d）

现状实际

供水量（万

m3/d）

主要供水对象

1

中心

城区

聊城市水务污水处理有限公司 聊城市水务污水处理有限公司 3 1.45 国电聊城发电厂和徒骇河景观环境用水

及中心区东侧城市杂用水

2 聊城市新水河污水处理有限公司 聊城市新水河污水处理有限公司 5 3.64 国电聊城发电厂和新水河、青年渠等景观

环境用水及中心区西侧城市杂用水

3 朴量能源科技（山东）有限公司 优艺（聊城）污水处理有限公司 2.5 0.9 小湄河、九州洼生态湿地公园和徒骇河城